
Ministero dell’Istruzione
Istituto Comprensivo Statale – “ San Giovanni Bosco ”

Piazza del Consiglio n. 1 – 23814 Cremeno (LC)
telefono 0341/996557 – fax 0341/911738

Cod. Mec. LCIC81300B C.F. 83007520139
E-mail: lcic81300b@istruzione.it - Pec: lcic81300b@pec.istruzione.it Sito

Web: http://www.icscremeno.gov.it

Cremeno, 18 NOVEMBRE 2021

Alle famiglie degli alunni della 3 della scuola primaria di Cortenova
Al presidente del Consiglio d’Istituto

A tutto il personale
Al Sindaco del Comune di Cortenova

All’Albo dell’Istituto

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- Considerata l'auto segnalazione riguardante la presenza di positività al tampone
molecolare per il virus SARS-CoV2 ricevuta il giorno 18.11.21;

- Attivate le procedure previste dall’integrazione al DVR dell’ICS Cremeno con le
misure di prevenzione e protezione adottate;

- Vista la CIRCOLARE MINISTERO SALUTE n. 50079 del 3/11/2021 che stabilisce:
- che la sospensione TOTALE delle lezioni è prevista solo qualora ci siano in

classe tre casi positivi
- che se l’ATS non può intervenire, è il dirigente scolastico insieme al referente

Covid a dover individuare i possibili “contatti scolastici” del caso positivo e a
comunicare le misure e le istruzioni standardizzate ricevute da ATS;

- Tenuto conto che:
- il nuovo protocollo prevede un tampone da effettuare il prima possibile dal

momento in cui si è stati informati del contatto (“tempo zero” T0).
- I soggetti (studenti, personale scolastico) che ricevono indicazione da parte del

Dipartimento di Prevenzione di ATS (DdP) o dal referente scolastico COVID-19
o dal Dirigente Scolastico ad effettuare sorveglianza con testing non possono
entrare in ambiente scolastico in attesa dell’effettuazione del test. Se il risultato
è negativo si può già rientrare a scuola senza fare la quarantena. Bisognerà
effettuare un secondo tampone dopo cinque giorni (“tempo 5” T5);

- In attesa di eventuali provvedimenti formali dell’ATS Brianza e in applicazione del
Piano per la Didattica Digitale in vigore nell’ICS Cremeno;

- Valutata l’opportunità di lasciare un tempo ragionevole alle famiglie e ai docenti per
effettuare il tampone

1

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0012367 DEL 18/11/2021

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0012367 DEL 18/11/2021 - A.03



DISPONE
le seguenti misure:

1. la sospensione cautelare parziale delle attività didattiche in presenza per la classe 3
della scuola primaria di Cortenova prevista dal pomeriggio del giorno 18 novembre
fino al giorno 19 novembre 2021 compreso ,  salvo diverse disposizioni dell’Autorità
competente che dovessero nel  frattempo pervenirci e che sarà nostra cura diramare
tempestivamente;

2. la prosecuzione a distanza, per la classe indicata, delle attività scolastiche attraverso
quanto stabilito nel Piano per la Didattica Digitale per il giorno 19 novembre 21

Gli insegnanti della classe svolgeranno regolarmente le lezioni collegandosi da  scuola
o da casa attraverso la piattaforma di Google Suite dell’Istituto con dominio
cremeno.edu e gli strumenti di Classroom e Meet, con gli alunni  che faranno lezione
in Didattica a Distanza.

Si allegano le istruzioni previste dalla Circolare del Ministero della salute 50079 del
3.11.21

Il Dirigente scolastico
Renato Cazzaniga

2

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0012367 DEL 18/11/2021

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0012367 DEL 18/11/2021 - A.03



EVENIENZA DI UN SOLO CASO POSITIVO
I compagni dello studente (o del docente) positivo devono fare il “tampone 0”, cioè prima possibile.
Rientrano in classe se il risultato è negativo muniti dell’esito del test che consegneranno all’insegnante.
Dopo altri cinque giorni rifanno un altro test.
I docenti che hanno svolto attività in presenza nella classe dell’alunno positivo (o che hanno svolto
attività in compresenza con il collega positivo) :
Se sono vaccinati fanno il test e restano a scuola,
Se non sono vaccinati vanno in quarantena per 10 giorni anche se il primo test è negativo.
Rientrano se il nuovo tampone dà il via libera.

Per le altre classi non sono previsti provvedimenti, salvo disposizioni diverse della Asl.

EVENIENZA DI DUE CASI POSITIVI: l’importanza della vaccinazione
Gli alunni vaccinati o negativizzati negli ultimi 6 mesi proseguono la sorveglianza con i due test, a
zero e cinque giorni.
Gli alunni non vaccinati vanno in quarantena per 10 giorni anche se negativi al primo esame.
Per primaria e secondaria di primo grado (gli alunni non possono vaccinarsi perchè under 12) tutti a
casa per 10 giorni.
I docenti che hanno svolto attività in presenza nella classe dell’alunno positivo (o che hanno svolto
attività in compresenza con il collega positivo) :
- Se sono vaccinati fanno il test e restano a scuola,
- Se non sono vaccinati vanno in quarantena per 10 giorni anche se il primo test è negativo.
Rientrano se il nuovo tampone dà il via libera.

EVENIENZA DI TRE CASI POSITIVI
Alunni e docenti che hanno svolto attività in presenza, dopo aver fatto il primo tampone, anche se
negativo, vanno in quarantena.
L’isolamento dura:
- Se sono vaccinati 7 giorni
- Se non sono vaccinati 10 giorno
E’ prevista la didattica a distanza.

PER PRENOTARE TAMPONE
FARMACIE
ATS ( con sintomi o indicazione del medico)

3

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0012367 DEL 18/11/2021

File firmato digitalmente da cazzaniga renato

ISTITUTO COMPRENSIVO S.G. BOSCO - AOO  - PR. U. N. 0012367 DEL 18/11/2021 - A.03


		2021-11-18T13:56:43+0100
	CAZZANIGA RENATO




